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Aşağıda arapça metni ve türkçe tercümesi sunulan eserin adına 
kaynaklarımızda Farabrye atfolunan eserler arasında raslanmıyor. 
Fakat eserin zamanımıza intikal etmiş  olan iki el yazması  nüsha-
sındaki kayıtlara nazaran bu eser Farabrye aittir. Burada sunulan 
metin, bu yazmalardan yalnız birine dayanmaktadır 1. Diğer nüs-
hanın 2  tedariki maalesef mümkün olmamıştır. Aşağıdaki metne esas 
teşkil eden nüshanın bir mikrofilmini Türk Tarih Kurumu için 
temin etmek lutuf ve nezaketinde bulunan E. J. Brill müessesesine 
bu yardımından dolayı  minnetlerimizi sunarız. 

Eserdeki fikirler, Farabrnin Melıddi ârd ehl el medine el 
jddzla gibi kitaplarındaki fikirlerle, hususiyle teferruat bakımından 
bâriz farklar göstermektedir. Bununla beraber, mesela Fuş4-ii1-13ikeın'e 
çok daha büyük yakınlık gösterdiği görülmektedir. Eserin Fal-abi"-
nin ilk eserleri arasında bulunması  ihtimali ileri sürülebilir ; bu 
takdirde, Malcaldt-ür-refica, Farabrnin fikir inkişafinın tesbiti bakı-
mından da büyük önem taşır 3. Aşağıdaki metne esas teşkil eden 
yazmada eserin Farabrye ait olduğunu gösteren kaydın yazmaya 
bir çıkarma yapılarak biraz farklı  bir miireklcep ve azçok değişik 
bir el yazısı  ile ilave edilmiş  olduğu dikkati çekmektedir. Bu yaz-
mada rastlanan bazı  ifadelerin elimizdeki yazmanın noksan olması  
ihtimalini hatıra getirecek bir mahiyet taşıdığını, ayrıca yazmada 
bazı  mükerrer kısımlann bulunduğunu da burada kaydedelim 4. 

Carl Brockelmann, Geschichte der arabischen Literatur, cilt 1, 1943, sa. 234. 
2  Carl Brockelmann, Gcschichte der arabischen Literatur. Suppl. I, sa. 376. 
8  Yukarıda, sa. 25-26 ya bakınız, 

Mesela Türkçe tercümede not 13 ve 18'e bakuuz, 

Belleten C. XV, 6 
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Eserdeki hadiselerin çoğunun başlıca hadis kolleksiyonlarma 
alınmamış  olduğu görülmektedir. Bu hadisler üzerinde yapı lan 
araştırmalarda değerli yardımlarda bulunmuş  olan Ankara Üniver-
sitesi İlâhiyat Fakültesi Dogmatik Ilimler Kürsüsii Profesörü Pro-
fesör Tayyib Okiç'e bu lutuflarından dolayı  teşekkürlerimizi 
sunmakla zevk duyarız. 



BİLGE İMAM EL FARA.BPNİN 
"TABİAT İLMİNİN KOKLERI HAKKINDA YİIKSEK 

MAKALELER„ KİTABI 

ES/RGEYEN VE YARLIGAYAN TANRININ ADI ILE BAŞLAR VE 
	2 

ONDAN YARDIM DILERIZ 
HAMD, ALEMLER/N RABB/ OLAN TANRIYADIR. PEYGAMBERLER/N 

EN ŞER/F/ EFENDIMIZ MUHAMMED'E, A/LESI FERDLERİNE, 
VE ESHABININ HEPSİNE RAHMET VE SELAMET OLSUN. 

[Birinci Ball 2  

BİRİNCİ  MAKALE (AKIL HAKKEMA) 3  

Aşağıdaki hususlar malümun olsun ve fena sıfatlatdan münezzeh 
olan yüce Tanrı  sana doğru yolu göstersin. 

Akıl, ruh, ve nefis, fena sıfatlardan münezzeh olan yüce Tanrının 
insanın içine yerleştirmiş  olduğu latif ve ruhâni üç ruhtur. Bunlar, 
aziz ve yüce Tanrının iradesi, kudreti, ve kuvveti ile insanı  idare eder. 

Bunlardan birincisi olan akıl, şeref ii bir nurdur. Ruhdan ve 
nefisten daha latiftir. Yüce Tanrının izniyle ileride beyan edileceği 
üzere, aklın menşei her şeyden kadiym olan, ve Tanrının, kendi 
ekrem özünün nurundan, her şeyden önce yaratmış  olduğu Kamil 
Akıl'dır. Aklın fiilinin ve ruhaniyetinin sudür yeri ve ruhaniyeti, 
bütün ruhlann ash ve Emir Aleminden sudür eden vahiylerin kökü 
olan Ruh-ul-Emir'den, yani, bütün noksanlardan münezzeh olan 
yüce Tannmn Emr'indendir. Tanrının ilmi, kudreti, ve iradesinin 
masdan ve Peygambere—Tannnın salt ve selamı  onun üzerine 
olsun—ilham olarak gelen ve Peygamberin ilham mahiyetinde konuş-
masını  sağlayan her şey bu Ruh-ul-Emir'dendir. Ruh-ul-Ernir'den 
varid olan bu ilhamlar, Peygamber hakkında vahiy, başkalan hakkında 
sadece ilham olur. 

Bu yazmada eserin Fârabrye ait olduğunu gösteren bu tek kayıt, bir 
çıkarma yapılarak başka bir mürekkep ve başka bir yazı  ile ilave 

3  Bu başlık yazmada yok. 
a Bu başlık da yazmada yok. Fakat ilâve edilen her iki başlığın, eserin 

ayrıldığı  kısımlara dogru olarak tekabul ettiği şüphesizdir. 
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Nitekim, yüce Tanrı, "Aynı  suretle, Emir Alemimizden sana da 
bir ruh vahyettik„ 5  buyurmuştur. Işte bundan dolayı  sünnete 
Kitab hükmü verilir. Çünkü sünnet, yüce Tanrının aşağıdaki sözün-
den anlaşıldığı  üzere, meşru bir vahiydir : "O kendi hava ve hevesine 
göre bir şey söylemez. Onun söyledikleri, kendisine ilham olunan 
vahiyden başka bir şey değildir.,,' 

Işte akıl da, ilham mahiyetinde bir nur, ve nurani bir ruhtur. 
3 Akıl, Tanrmın ilim, marifet, kudret, ve iradesine, aziz ve yüce Tanrı-

dan olan bu Ruh-ul-Emir yardımı  ile mazhar olur. Tanrı  bu aklı, 
kalpde sakin olan ve bedeni harekete getiren hayvani ruha sokar 
Akıl, bu nurlarla ve ilim ve irade vasıtasiyle ilk başta kalbde vaki 
olan bir hareket yardımiyle, hayvani ruha, bu nurları  ve ilim ile 
iradeyi alutır. Kalb de iki kulağı  ile bunları  dinleyip ihtiva eder, ve 
bunun neticesi olarak, kalb, bu nurlarla ve ilim ve irade ile harekete 
gelir ve canlanır. 

R uh-ul-Emir, her şeyi bilen Tanrıdan olan ilham nurlarını, 
kalbe, Tanrı  ilim ve iradesini kabul etme kabiliyetinden Tanrının 
kalbde yarattığı  kabifiyet sırrı  yardımı  ile döker; kalb de bu nurlarla 
parlar, ve hareketsizlik ve sükün karanlığından çıkarak ışıldıyan 
nurları, Tanrının arif için bir ayna olarak yarattığı  Ilhami Aklın 
nuru vasıtasiyle ışıklarını  vücudun her tarafina saçar. Böylece kalb 
bu nurlarla damgalanır, ve kalbin nuru, Tanrmın, iradesini özü 
yerine ikame ederek "Yerlerim ve göklerim beni alamadı, fakat 
mümin kulumun kalbi beni aldı„7  buyurduğunda, kendi nefsini 

' Mıvelkib'e göre buradaki "ruh„ tan maksat, Kur'andır. Ayetin bundan 
sonra devam eden kısmında Kur'anın nur olarak vahiy ve irsal olunduğu da 
ilave edilmektedir. Tibydn'a göre ise, burada "ruh„tan maksat, Cebrail, "Emr„in 
manası  ise Kur'andır. [Tıfsiri Tibyân ve Tıfsiri Mıvâkib, Mehmet Tahir ve Hasan 
Hilmi neşri. Istanbul 1318 H.. sa. ı  o6 (Mıvilkib) . sa. 83 (Tiby'drı) .] 

Şüra Süresi (sare 42) , ayet 52. Bu notlarda gösterilen süre ve ayet sıra 
numaraları  Kur'amn Flügel neşrine (Leipzig 1893) dayanmaktadır. 

Necm Süresi (süre 53) , ayet 3, 4. 
7  Wensinck'den anlaşıldığına göre, "Kütüb-i Sitte„ de ve bunlardan sonra en 

itimada sayan sayılan sekiz hadis kolleksiyonunda bu hadise raslanmıyor (A. J. 
Wensinck, A Handbook of Early Muharnmedan Tradition, Leiden 1927, arapça Mu-
hammed Fuad Abdtilbaki tercümesi : Mjfö5h kundz ıl sunne, Kahire 1934). Fa-
kat bazı  diğer eserlerde, bazan az değişik bir şekilde veya şekillerde olmak üzere, 
böyle bir hadis rivayet edilmektedir. Şeybani de bu hadisi yukarıdakine nazaran 
az değişik bir metinle zikrediyor ve sıhhatuun şüpheli olduğunu söyliyor (Ibn el 
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tavsif ettiği sıfatlarla parlar. Gerçekten, bu sözlerle, "mümin kulumun 
kalbi benim ilmimi, kudretirni, ve irademi aldı  ; benim bu sıfatlanm 
kalbde mevcuttur„ manası  kastedilmektedir. Yüce Tanrı, "Allah 
kimin göğsünü İslami kabul için açtı  ise, o, Allahından olan bir nurla 
nurlanmıştır„8  sözü ile de yine bu hakikate işaret etmiştir. 

Peygamber—Tannrım salt ve selamı  onun üzerine olsun—
şöyle buyurmuştur : "Nur kalbe girince kalb inşirah eder ve açıhr.„8  
İnsana ilim, kudret, ve irade ilham eden akıl nuru, müminin kalbine 
Allahın, tevdi ettiği ilahi nurdur. Yüce Tanrı, aşağıdaki ifadesiyle 
de yine bu hakikate dikkkatimizi çekiyor : 4 

"Allah göklerin ve yerin nunıdur. Onun nuru, içinde kandil 
bulunan bir kandilliğin nuru gibidir„—burada kandilin nuru, müminin 
yani Muhammed'in—Tannmn salât ve selamı  onun üzerine olsun—
kalbindeki nur, kandilin içinde bulunduğu yer onun göğsü, kandil de 
akıl nunıdur—"Kandil, bir kandil camı  içindedir„--yani, müminin 
kalbinde—"Sanki o, en nurlu yıldızlardan, yani en parlak gezegenler-
den biridir„—yani burada Tanrı, akıl, ilim, ve marifet nuru parladığı  
ve bunun üzerine kalb ışıldayıp bu nurla sıfatlandığı  zaman, kalbi 
parlak bir yıldıza benzetmiştir.—Allahın buyurduğu gibi, "Bu kandil 
mübarek bir ağaç olan ve ne şarki ve ne de garbi olmıyan bir zeytin 
ağacının yağı  ile yaluhr„—buradaki ağaç, bütün noksanlardan mü-
nezzeh olan yüce Tannnın, mümin kulunun kalbine diktiği ilim ve 
marifet akacıdır; Allahın, gereğince, hiikmünü icra etmesiyle adil 
olup zulüm yapmamasım intac eden hikmeti, sağa, sola, doğuya, 
ve batıya meyletmiyen bu ağaçta mevcuttur.—"Bu kandilin içindeki 
zeytin yağı, kendisine ateş  dokunnıasa bile, nerede ise ışık verir„—
burada zeytin yakından maksat, akıl nunmun aziz ve yüce Tanndan 
olan Ruh-ul-Emieden istimdad ettiği ilim ve marifet nurudur; ve 
bu nurun maddesi, kandile dökülen ve kandilin ışık vermesini mümkün 
kılan zeytin yağı  gibidir. İşte bu cihetten, nur, yine benzeri olan 
nur üzerine düşüyor; nitekim yüce Tanrı  da şöyle buyuruyor: "Nur 
üzerine nur! Tanrı, nuruna dilediğini hidayet ettirir ve insanlar 
için böyle meseller getirir. Tanrı  her şeyi bilir.„" 

Deybac el Seybâıii, Kita tıınyfz ıl tayyib min ıl khalı fth ffın4 yeıffiru (ard ılsine el ıt4s, 
Kahire 1324 H. , sa, 184). 

(Aşağıda, arapça metinde sa. 104 ve not q'a da bakınız). 
8  binler Süresi (süre 39) , âyet 23. 

Hadisle ilgili eserlerde boyle bir hadis hakkında bir kayda rastlanmamıştır. 
" Nur Süresi (süre 24) , âyet 35. 



86 	 NECAT/ LUGAL VE AYDIN SAYILI 

Aklın sıfatlan işte bunlardır. Tannnın yüce hikmetiyle, aklın 
nurlan her tarafi kaplar, ve bu keyfiyet, aşağıdaki kudsi hadisin bir 
delilini teşkil eder : "Yüce Tanrı  aklı  yaratınca ona, 'bana doğru 
yönel' dedi. Akıl da Tannya doğru yöneldi. Sonra tanrı, 'dön' dedi, 
akıl da döndü ; bunun üzerine Tanrı, `Izzetinı  ve celâlim üzerine 
yemin olsun ki seni yarattıklanm içinde benim için en sevgili olamna 
vereceğim' dedi. „il 

5 

	

	Işte bu akıl I Peygamberin.—Tannnın salt ve selâmı  onun üzerine 
olsun—aklıdır. Çünkü onun Tannya dönmesi, aziz ve yüce Tanndan 
ilim ve marifet istimdat etmesi, geri dönmesi de, Tannnın ona tevdi 
ettiği ilim ve marifetle halka yardım etmesidir. 

Aklın dimağda, yahut da vücudun kalbden gayri bir yerinde 
sâkin olduğunu zannedenler varsa da, yukarıda verilen tafsilât, aklın 
sâkin olduğu mahallin hakikatte kalb olduğunu söyleyenlerin sözle-
rinin doğruluğunu gösteren bir delili ihtiva ediyor. 

Yüce Tannnın irade ettiği ilhamla, tıpkı  bir insanın, meskeni 
olan evinden çıkması  ve sonra tekrar evine dönmesi gibi, ilkin kalbden 
çıkan sonra da kalbe geri dönen akıl nurlan, işte bu nurlardır. 

Allah, Alem-i Gayb'ının sırlarını  herkesten daha iyi bilir ve bu 
hususlarda herkesten daha selâhiyetle hüküm verebilir. 

IKINCI MAKALE (RUH HAKKINDA) 

Rulia gelince, o, nefisten daha latif olan ve hayvani bir mahiyet 
taşıyan bir ruhtur. Hayat ve hareket onun tabiat iktizasıdır. Onun 
menşei ve fiilinin masdan Ilhami Akıl, meskeni de kalbdir. Çünkü 
ruh, mutedil olan "Vasat„ tabiatındandır. Allah, aklı  ruha ilham 
için, evvelâ ruhu bedenin hayatına ve canlanmasına sebep kıldı, 
ve yukarıda zikrettiğimiz veçhile, ruhun üzerine yüce Tannnın sıfat-
lanndan olan ilim, marifet, kudret ve irade nurlannı  yağdırdı. 

Işte bu suretle, bu irade, kalbe ruhtan, ruha akıldan, akla 
Ruh-ul-Emir'den, Ruh-ul-Emr'e aziz ve yüce olan Tanrıdan nurlarla 
gelir. Ruhun ruhaniyetinin masdan, Ruh-ul-Emin'in nıehbiti, yani 

II Bu hadise de Wensinck'e esas teşkil eden on dört meşhur hadis kolleksi-
yonundan hiçbirinde raslanmadığı  anlaşılmaktadır. Bununla beraber, mevzu ol-
duğu anlaşılan bu hadis oldukça müteanunimdir. Seybâni'deki metni yukanda-
kinden biraz farklıdır, Şeybâni bu hadisin mevzu olduğunda ittifak bulunduğunu 
söyliyor (Seytıâni, aynı  eser, sa. 51). (Aşağıda arapça metinde, sa. ıo6 ve not 
20 'ye de bakınız,) 
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inecek yeridir. 1 Kur'anla, veya Kur'andan ayrı  olarak zahiri vahiy 6 
yolu ile hadis olarak Peygambere—Tannmn salt ve selamı  onun 
üzerine olsun—gelen vahiylerin hepsi de Ruh-ul-Emin'dendir. Nitekim 
yüce Tanrı  şöyle buyurmuştur: "Sen inzar edicilerden olasın diye, 
Ruh-ul-Emin, Kur'anla birlikte senin kalbine indi.„" Işte bu suretle 
kalbe gelen Tanrı  iradesi Peygamber için vahiy, başkaları  için de, 
vasıtalı  bir şekilde olmak üzere, ilham olur. 

Kalb hayvani hayatın meskeni, ilahi nurlann kökü, ilhami 
hareketlerin menşei, ve rabbani iradenin geldiği yer olduğundan, 
ruh da yüce Tannmn kalbe gelen iradesinin hulül mahalli olduğu 
için, yüce Tanrı  ruhu garizi hararetle kuvvetlendirdi, ve vücudun 
hararet yardımiyle hazırlanması  ve ruh garizi hararetle birlikte 
bütün vücuda yayıldığı  zaman bedenin onu kabul etmesi için, ruhu 
garizi hararetle birlikte kalbe yerleştirdi. Ruh, aklın kendisine ilham 
etmiş  olduğu ilim ve irade ile yüklü olarak kalbe ve kalbin birbirine 
girift olup soğuk ve rutubetli olan dimağa çıkan iki damanna gelir. 
Bunun üzerine dimağ  ısınır ve ruhu kabule hazır bir duruma girer. 
Ruh da, nefsi kabul için hazırlamr ve ona hayat hareketini ve 
Tann= ilim ve iradesinden kendisinde mevcut olduğu kadarını  
verir. Ruhun yalnız başına yaptığı  bundan ibarettir. Aynca, nefisle 
birlikte yaptığı  işler de mevcuttur. 

Bu hususlan en iyi bilen, Tanndır. 

UÇÜNCÜ MAKALE (NEFIS HAKKINDA) 

Nefis latif ve hararetlidir. Nefsin harareti müfrittir. Çünkü, 
önce söylendiği üzere," yüce Tanrı  onu Kamil AkıPdan ilk ayrılan 

Kısım„dan halk etmiştir. Tanrı, bundan sonra, dimağm tabiat 7 
nefsin tesiriyle tadile uğrasın diye, nefsi vücuddaki en soğuk ve en 
rutubetli uzuv olan dimağa yerleştirdi. Dimağ  baştadır ve beş  duyu 
uzvunun evidir. Tanrı, dimağı  duyulann ve nefsani hareketlerin 
kaynağı, ve insana gelen Ilhami Irade'nin masdan olarak yarat-
mıştır. Nefsin ruhaniyetinin masdan ise, Tannnın batın vahyinin 
ruhu olan tahir Ruh-ul-Kudüs'tür. Kur'anı  kerim'le Peygamberin 
—Tann= salat ve selamı  onun üzerine olsun—kalbinin içine vahiy 

°I Sılra Süresi (süre 26) , ayet 193. 
i3  Yukarıdaki metinde şimdiye kadar böyle bir ifade ile karşılaşılmaıruştır. 

Bununla beraber, metinde bu noktaya daha sonra temas edilmektedir (sa. 97 ). 
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olarak gelen ilhamlar da hep Ruh-ul-Kudüs'tendir. Bundan dolayı  
o, vahiylerini Cebrail aleyhisselam'dan işitmezden önce duyardı. 

Nitekim yüce Tanrı  şöyle buyurmuştur: "iman edenleri şüphe 
ve tereddütten kurtarması  için, ve müslümanlara hidayet ve tebşir 
olarak, Ruh-ul-Kudüs'ün Kur'anı  Tannndan sıdk ile indirdiğini 
söyle.„" Bundan dolayı  Peygamber—Tanrımn salt ve selamı  onun 
üzerine olsun—Cebrairden işitmezden önce, Kur'anı  okurck. Yüce 
Tanrı  Peygamberi böyle yapmaktan =etti ve ona, ilan olun mak 
üzere ayni şeyleri Cebrail aleyhisselâm vasıtasiyle kalbinin zahir 
kulağı  ile işitmedikçe, kalbinin batın kulağında Ruh-ul-Kudüs'ün 
vahyi ile hasıl olan iihamlan söylemekte ve haber vermekte leace 
etmemesini emretti; gerçekten, bu şekil, peygamberlik vazifesinin 
yapılması  ve Tann= ona peygamber olmak itibariyle vahyettiği 
şeyin vahiy olduğunun isbatı  bakımından daha sağlam ve kuvvetli 
olur. Nitekim, yüce Tanrı  şöyle buyurmuştur : "Vahyi sana iblağ  
edilmezden önce Kur'anı  okumakta acele etme, ve `Yarabbi, ilmimi 
arttır' de.„" 

8 

	

	Nefsin filinin masdan, aziz ve yüce Tanndan olan Ruh-ul- 
Emir'dendir. Nefis, hayat ruhu vasıtasiyle, yüce Tann= peygamber-
lere tevdi ettiği şeylerin hepsi ile, duyular üzerinde tasarruf eder,ve 
yüce Tann= onda yarattığı  nefsani irade ile harekete gelir. Nefsin 
bu iradesi, aziz ve yüce Tannnın iradesinden suchir eder, ve Tanrı, 
hayır, şer, tat, ve ma'siyetten hangisi ile nefsin iradesinin tecellisini 
takdir etmişse, nefsin iradesi de o suretle tecelli eder. Böyelce, yüce 
Tannmn ezdi ilminde kadiy molarak mevcut olan her ne ise, hükmü 
ve meşieti ile neyi meram etmişse, nefis de ona göre hareket eder, 
ve Tannnın ezdi hükmü Cayb aleminden Şahadet alemine çıkar. 

"Nefse ve onu tesviye eden Tanrıya yemin olsun ki Tanrı  nefse 
flidırunu ve takvasını  ilham etti„ le  âyetinin delâlet ettiği veçhile, 
hakikatte, nefse ilhamını  veren, yüce Tanndır. Nefis, yüce Tannnın 
meşieti ve tedbiri ile hareket eden diğer mahlüklar gibi, yüce Tanrının 
kudret elinde müsahhar ve makhurdur. Tannya gelince, her şeyde, 
ilim, kudret, irade, ve kuvvet onunduı  ; o bütün varlığın sahibidir 
ve her şeye kaadirdir." Nefsin fiilinde de asıl odur. 

14  Nahl Süresi (süre 16) . Ayet 104. 
TAhA Süresi (süre 20) , Ayet 113. 
şe1113 Süresi (süre g t) , Ayet 7, 8. 

17  Mülk Süresi (süre 67), Ayet I. 
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Yüce Tanrı  nefsi, ruh ile beden arasında vasıta olan bir kan 
olarak yarattı. Nefsin "esfel„ kısmı, bütün duyuların merkezi olan 
dimağa, "ulvi„ kısmı  da ruha merbuttur. İşte bu cihctle, ekseriyetin 
fikrine nazaran, sâkin olan bedenle irtibatı  dolayısiyle, nefis bazı  
hallerde sâkin olur, bâzan da mütaharrik olur. Bu ikinci durum da, 
nefsin, ilkin, bedeni harekete getiren hayat rııhuna ulaşmak istemesi 
ile başlar, ve bu suretle hareketlilik meydana gelir. 

Ruh ise, insanın ömrü boyunca nefis bâki kaldıkça, hayat sırrı  9 
ile hareket halinde bulunmaktan geri kalmaz. Bundan dolayı  ruh, 
nefsani hissin, yani beş  duyunun aksine olarak, uyku esnasında, beden-
den ayrılmaz, yani faaliyetten kalmaz. Çünkü nefis, uyku esnasında 
vücuttaki buharları  cezbedip kalbe toplar. Sonra da onları  kalbin 
içindeki "cevf„ten alıp dimağa götürür. ileride, insan vücudunun 
terkibinden bahsolunurken zikredileceği üzere, asıl ve menşeleri 
kalbe hizmet eden dört mürekkep tabiat olması  dolayısiyle bu bu-
harlann tabiatlan mutedil olduğundan," nefse bunlar vekalet ederler. 
Bunun üzerine nefsin müfârakati sebebiyle duyular fiillerini yerine 
getirmekten kalırlar. İşte bu, uyanıklık esnasındaki bedeni ve nefsani 
hareketlerin meydana getirdiği yorgunluğu alarak dinlenmesini temin 
maksadiyle yüce Tanrının insan için yarattığı  tabii uykudur. 

Nefis kalbdeki "cevf„e girince, üç ruh, yani akıl, ruh, ve nefis, 
kalbde birleşir, ve bu suretle kalbdeki ruhaniyet artar. Bundan 
dolayı, uykuda olan kimse, uykusunda bir takım şeyler görür, ve 
ruhaniyetinin çok olması  ve kalbde toplanmış  bulunması  dolayısiyle, 
görülen bu rüyalar, vahiylerde olduğu gibi, hakikate tekabül eder; 
görülen rüya, vahiy de olabilir. Nitekim, Peygamber—Tann= salât 
ve selamı  onun üzerine olsun—"Sadık rüya, peygamberliğin kırk iki 
cüzünden biridir„" buyurmuştur. 

Uyku halinde nefsin kalbe cezbedilişinin deliller, önce zikretti-
ğimiz gibi, ruhaniyetin çok oluşu, ve bundan başka, hararetin fazla-
lı 'ğıdır. Çünkü nefsin "cevf„e girmesi, hararet artması  ile müterafik 
olarak vuku bulur ki, bu hararet, yemeklerin uyku esnasında hazm 
edilmesini sağlar, ve bunun neticesi olarak, uykuda olan kimse 

" Aşağıdaki metinde bu hususta sarih tafsilata raslanmıyorsa da, bu mesele 
ile uzaktan ilgili bazı  ifadelerle karşıla.şıldığı  düşünülebilir (sa. g8 ve devamı). 
(Not 36 ve takibeden notlar). 

19  Wensinck, sa. 61, arapça tercümesi, sa. 214. 
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uyandığı  zaman kendisinde bir mide ferahlığı  hisseder. Yine, yukarı-
» daki delillere ilave olmak üzere, hareketin süldına inkilabı  ve garizi 

hararetin "cevf„te toplanması  ile, vücudun dış  kısmı nın soğukluğu 
artar ve uyku arzusu da bu suretle has,! olur. 

Şimdiye kadar zikrettiğimiz nefis fiillerinin hepsinde, nefsin 
ruhtan başka ve ayrı  bir şey olduğunu söyleyenlerin iddiaları  lehine, 

ve nefsile ruhun aynı  şey olduğunu ileri sürenlerin ve ruhlann hepsinin 
(yani akıl, ruh, ve nefis) bir olduğu düşüncesinde birleşenlerin fikir-
lerinin aleyhine olmak üzere bir delil mevcuttur. Bu fikir, yani muhtelif 
üç ruhun bir ve aynı  olduğu kanaati, ancak bunların sırf letafette 
birleşmeleri bakımı ndan sahibtir. İşin doğrusu bizim söylediğimiz 
gibidir. Çünkü bunlar her cisimde ayrı  olarak bulunurlar, yani 
ruhlar taaddüt eder (her şahısta ayrı  ve müstakil olarak bulunur). 
Bundan başka, bizim sırasiyle, akıl, ruh, ve nefis olarak yaptığımız 

tefrike tekabül etmek üzere, ruhlar letafet bakımından da birbirlerin-
den farklıdır. 

Bu üç ruhtan her birinin ayrı  bir vazifesi vardır. Uyuyan insanı n 
durumunda olduğu gibi bu ruhların hepsi birleşince, hararet çoğalır, 
ve ruhaniyet, bu üç ruhtan duyuların kökünü teşkil eden nefis ile 
mütenasip olmak üzere, kuvvet bulur; ve bunun üzerine, bunların 
fiilleri de kuvvet kazanır. Nefis cehlinin koyuluğundan akıl ilminin 
letafetine doğru ilerleme gösteren bir kimsenin arzettiği durum da 
böyledir. Bunun delili, Peygamberin—Tann= salt ve selamı  onun 
üzerine olsun—vaziyetidir. Gerçekten, ruhaniyetinin toplu ve latif 
olduğu bır zamanda nefsi onu Kamil Akla yönelmek için tahrik 
edince, o, şevtanım kendisinden uzaklastırdı  ve uyku halinde iken 
onun hisleri, ruhaniyetinin çok olmasından dolayı, tıpkı  uyanıkhk 
halinde olduğu gibi faaliyet gösterdi. Bundan dolayı  Peygamber 
— Tanrının salt ve selamı  onun üzerine olsun — "Gözlerim uyur 
fakat kalbim uyumaz„2° buyurmuştur. 

Ruhlann çok ve mütaaddit olduğuna en kuvvetli delil, yüce 
Tann= Kur'andaki şu sözüdür: "Allak nefisleri ölümleri sırasında, 
ölmiyenleri de uykuları  esnasında infisale uğratır. Bunlardan üzer-
lerine ölüm kaza olunanları  alakor, üzerlerine ölüm kaza olunmıyan-
ları  da muayyen ecellerine kadar bırakı r.„21  Peygamber de —Allahın 

2°  Wensinck, sa. 163, arapça terctimesi, sa. 449. 
21  Ziline!' Süresi (süre 39) , Ayet 43. 
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salt ve selamı  onun üzerine olsun— şöyle buyurmuştur: "Ruhlar 
ordular halinde askerler gibidir. Bunlardan birbirlerini tanıyanlar 
birbirleriyle uyuşup anlaşırlar; birbirlerinden hoşlanmıyanlar da 
ihtilâf halinde bulunurlar.„22  

Şimdi nefsin fiilinin aslı  meselesine dönelim. Ruh ile beden 
arasında irtibat sağlıyan bir vasıta olması  dolayısiyle, nefis bedenle 
yakından münasebetlidir. Bu sebeple, onun bütün vücut üze-
rindeki tesir' ve bedeni istilâsı  noksansız bir şekilde olur. Yüce Tanrı  
nefse bir şey ilham etmek istediği zaman, bunu ilkin Ruh-ul-Emir 
vası tasiyle akla ilham eder. Akıl da ruh vasıtasiyle bu ilhamı  nefse 
intikal ettirir. Yüce tannnın iradesi bu ilhamlar zinciri vasıtasiyle 
nefse intikal edince nefis iradesini kullanır, ve bu irade ve ilham, 
nefsin evi ve beş  duyunun mebdei olan dimağdan sâdır olarak bütün 
vücudu istilâ eder. Bu suretle nefis, kendisine hayır ile şerden ne ilham 
edilmiş, ve tat ile masiyetten ne takdir olunmuşsa onu iktisabeder. 
Çünkü nefsin bütün amelleri, aslında mahlüktur. Nitekim yüce 
Tanrı, "Allah sizi de, yaptıklarmızı  da yarattı„23  buyurmuştur. 

Demek nefsin amelleri yüce Tanrının yarattığı  şeylerdir ve onun 
ezdi ilminde kadiymdir. Nefis fiilinin hâdis olması, Tanrı  iradesinden 
sonra, nefsin kendi iradesiyle olur. Bu amel Tanrı  hikmetinin, mülkü-
nün sevk ve idaresinin, ve ilmi ile kudretinin Divanında ezelden 
kayıt ve tescil olunmuştur. 

Nefsin maddesi ruhdan, ruhun maddesi akıldan, aklın maddesi 
Ruh-ul-Emir'den, Ruh-ul-Emir'in maddesi de aziz ve celil olan 
Tanrıdandır." Bütün bunlar kin olan hali ile, bedene inzimam 
eder. Çünkü beden nefse, nefis ruha, yani hayvan" ruha, ruh da ruhun 
ilhamımn ruhu olan akla, akıl ise, Tannnın ruhundan olan Ruh-ul-
Emr'e muttasıldır. Tanrı, kendi I ilim, kudret, ve iradesinden kendi 12 
varlığında ne varsa, onları  bedende tecelli ettirmiştir. 

Kâinattaki bütün mevcutlar, Tannrun, kendi varlığına, marifetine 
ilmine, kudretine, ve iradesine delil göstermek için meydana getirmiş  
olduğu Tanrı  hikmetleri ve sanaudır. Yani, yüce Tanrı, iradesini 

" Bu hadis başlıca hadis kolleksiyonlarma alınmıştır (A. J. Wensinck, 
Concordances et indices de la tradition mu:alınan., Leiden 1906, cilt ı , sa. 385. Şey-
bini de bu hadisin sahih olduğunu ve ravilerin bu hususta müttefik olduklarun 
söylüyor : sa. 21). 

23  SaffAt Süresi (süre 37) , Ayet 94. 
24  Arapça metindeki madde kelimesi burada aynen muhafaza edilmiştir. 
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özü makamına ikame etmiş, ve yarattığı  nıevcutların hepsinde bütün 
güzel sıfatlariyle tecelli etmiştir. Tanrı  kendi marifetine, yani bilin-
mesine, yalnız kendisi delil olmuştur. Nitekim yüce Tanrı  şöyle buyur-
muştur : "Ben bilinmiyen bir hazine idim. Mahlüklan halkettim ve 
onlara kendimi tanıttım. Böylece onlar beni benimle bildiler.„ 25  

Tanrı, iradesiyle Ruh-ul-Emr'i, Ruh-ul-Emir aklı, akıl hayat 
ruhunu, hayat ruhu nefsi, nefis de bedeni harekete getirir. Nefis 
bütün nefsani fiilleriyle, ve Gayb ve Şahadet aleminin iradesinden 
sadır olan iradesiyle bedene tasarruf eder, onu hükmü altında bulun-
durur. Bu saydığımız ruhlardan her biri, hem akil hem makul, yani 
hem cami ve hem de mecnıtı  olan birer akıldı r. Yani bu ruhlardan 
her biri, kendi demunda olanlara kendisinden sadır olan şeyleri kendi 
nefsinde toplamak bakımından cami, fevkinde bulunanlardan gelen 
şeyleri kendinde topladığı  için de mecmedur. 

Nefis bedenin aklı  olduğu gibi, ruh da nefsin, akıl ruhun, Ruh-
ul-Emir de aklın aklıdır. Celal sahibi yüce Tanrı, akil bir akıldır. 
Yani akil ve makul olan bütün akı lları  câmidir, ve bütün bu akılların 
sudür mahallidir. Hepsinin ahvali ona tabidir, ve rücu mahalleri 
ona, yani Tanrıyadır. Tanrı  hakikatte onların hepsinin faili ve sâniidir. 

Bütün bu akıllar yüce Tanrının kudret eli ile basılmış  bir damga 
13 veya yazılmış  bir yazıdır. 1 Gerçekten, "tabiat„ kelimesi "tabı„ keli-

mesinden müştaktır. "Tabı„da, üzeri yazılı  bir mührün kağıt üzerin-
deki balmumunda bı raktığı  iz demektir. "Tabiat„ kelimesinin 
"basılma„ ile ilgili bir kelime olmasında yüce Tanrının "Kün feyekeı n„ 
sözüne" bir işaret mevcuttur. Manevi ve ruhani olan bu şekil ("siiret„) 
bu suretle, birbirlerine nisbetle tabi' ve müntabı  olan bir varlık 
silsilesini takiben "Alk, varlıktan "Esfel„ varlığa intikal eder. Bütün 
bu tabi' ve müntabılar iki taraflı  olarak birbirleı  ine bağlıdır. Mühür 
bası lıp da balmunıuna temas edince ınatlup olan nakışın izi nasıl 
meydana gelirse, husule gelen bu şekil de, bütün tabi' ve müntabılarm 
heyeti mecmuasının bir muhassalası, bir neticesidir. 

" Bu hadisin de başlıca on dört hadis kolleksiyonuna alınmadığı  anlaşı lıyor. 
Biraz değişik bir şekilde olmak üzere bir hadis olarak meşhur olmuş  olan bu tüzün 
Peygamberin sözü olmadığı  hususunda Şeybani'de bazı  tafsilat mevcuttur (Aynı  
eser, sa. 153). Arapça metinde not 53'e de bakınız. 

" Bakara Süresi (süre 2) , âyet 111 ; Alu İmran Süresi (süre 3) , ayet 42, 
52 ; In'âm Süresi (süre 6) , ayet 72 ; Nah! süresi (süre 16) , ayet 42 ; Meryem 
Süresi (süre tg) , âyet 36 ; YasIn Süresi (süre 36) , âyet 82 ; Mümin Süresi 
(süre 40) , ayet 70. 
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Tâbiin müntabıdan ayırt edilmesi ve temyizi, bu husus için 
lüzumlu bilgi ile ve bunları  birbirlerinden ayıran özelliklerin müşa-
hedesi ile mümkün olur. Varlıklann bazısından diğerlerine bir takım 
şeylerin böylece intikalinden anlaşılan mana budur. Yüce Tanrının 
varlığından mahlüklann varlığına ilim, marifet, ve iradenin intikali 
ise, gözle görülen bir cismin ufak bir aynada müntabı  olması  gibidir. 
Mesela böyle bir aynayı  bir dağa karşı  tutsan, dağ  bütün cüzüleri 
ile bu aynanın içinde tecessüm eder. Dağııı  bütün sıfatlan," ayna 
ile ittisâli veya infisali olmaksızın aynada hasıl olur. Dağ, sırf gözümü-
zün bu husustaki şahidliği ile aynaya muttasıldır; fail ile mef'ulün 
his ile karşı lıklı  olarak birbirlerine bağlı  olmaları  gibi. Dağ  aynadan 
tamamen ayrı  ve nıünfasıldır. Çünkü bunların özleri birbirlerinden 
başka başkadır. Dağın aynaya ittisali, aynanın tabiatında dağın 
müntabı  olan sıfatının görünmesinden ve arada akıl yardımiyle bir 
münasebet kurulmasından ibarettir. 

Bu misâldeki ayna, aziz ve yüce Tanrıyı  bilen ârifin kalbi gibidir. 
Çünkü onda aziz ve yüce Tannnın ilmi, marifeti, iradesi, tıpkı  ayna- 14 
daki hayal gibi hasıl ve müntabı  olur. Aziz ve yüce Tanrı  bu sıfat-
larla kalbde tecelli eder, bunları  kalbe nakşeder, ve kendi varlığından 
arif insanın varlığına bu sıfatları  nüfuz ettirerek yerleştirir; insan 
bu sıfatlara ademden varlığa geçerken sahip olur. 

Yüce Tanrı  eşyanın zuhurunu ve Gayb aleminden Şahadet 
alemine intikalini irade ettiği zaman, nefse hayulannı  ve şerlerini 
de ilham etmiş, 28  ve nefsin iradesi, yüce Tannmn iradesiyle, ve ona 
verdiği matbu tabiatle harekete gelmiştir. Gayb âleminde kin olan 
bu hayır ve şer, nefsin fiil ve hareketiyle zahir olur. 

Tabiat ilmi hakkında, burada, şimdiye kadar söylediklerimizle 
iktifa edeceğiz. Verdiğimiz bu malümatı, bu kitabımızda zikretmek 
istediğimiz meseleler için esas olarak vermiş  bulunuyoruz. 

Tanrı, gerçek yolunda muvaffakiyet vericidir. 

ri Yazma metinde, "bütün stfatlart„ sözü yoktur. Orada, "ilmi ve marifeti„ 
denmektedir (Arapça metin, sa, 112-113) (not 59, 6o). 

SCMS Süresi (süre 91) , âyet 8. 



94 	 NECATI LUGAL VE AYDIN SAYILI 

[ İkinci Bâb] 29  

TANRI'DAN KABULÜ DİLENFN DUA - Ey bana verdiği bilgi 
ile kendisini bildiğim ve verdiği sevgi ile sevdiğim Tanrı, her külll 
olan şeyde bulunan sensin. Ben kendi aşk ev vecdimin yokluğuna 
şahit oldum ve onu sende gördüm. Aşk ve vecdinin ve kendi var-
lığı= hepsini ifna ettim; hakikatte bunların hepsi sensin. 

Üç fimin mertebelerinin (yani akıl, ruh, ve nefsin) öğrenilırrie 
tariki yukarıda tavsif ettiğimiz gibidir. Bütün gayblan tam mânasiyle 
bilen Tannya masiyetle hastalanmaya karşı  kalbleri korumaya 
yarayan bu üç ilim, şeriat ve hakikat ilminde, ilim ile marifet ve 
müşahede macunundan mürekkep tiryâk-i ekber ve kibrit-i ahmer-
dir. Fakat bu hususlan en iyi bilen, Tanndır. Tabiat ve mahlüklar 

15 ilminin heyeti umumiyesi de, başından sonuna kadar, esas itibariyle 
bu iki ilmi tamamlıyan bir mahiyet arzeder. 

Tanrı  seni hidayete mazhar kı lsın. Malümun olsun ki bu bâb, 
tabiat ilminin aslını  bilmekte değeri çok yüksek bir babdır. Bütün 
ilimlerin en faziletlisi olan şeriat ilmini bilmek için nasıl birinci bâb 
bir asıl ve temel olarak vazedildi ise, ilimlerin yine en yükseği ve en 
şereflisi olan tabiat ilmi için de bu bab asıl ve temel olarak vazolun-
muştur. 

Bu bâb iki bakımdan faydalıdır. Birincisi, yüce Tanrının marife-
tinin hakikatine delâlet eden kudretine, azametine, bedl sanatına ve 
yüce hikmetine dikkati çekmesi, ikincisi de, kitaptaki geri kalan 
bablann temelini teşkil eden esasları  ihtiva etmesidir. Çünkü kitabın 
geri kalan kısmının hepsini tabiat ilmine hasrcttim ve bu kitapta 
yüksek ilimlerden bahsettim. Binaenaleyh, bahis mevzuu olan bu ilim-
lerin maksat ve gayelerine vakıf olmak ve o parlak gayeye erişmek 
için, bu yazının muhtevasını  teşkil eden bilgileri öğrenmiye haris ol. 

Ben işte söze başlıyorum. Doğruya ulaşmak hususunda insana 
muvafTakiyet veren, Allahtır. Bil ki bütün mevcutlardan yüce olan 
Tanrı  kevnlerderı  ve zamanlardan öncedir. Ezeliyette kadiymdir, 
varlıkta kendisi ile birlikte olan kendinden gayri bir şey yoktur. 
Kendi üzerine bir vücübu tazammun etmeksizin, onun hikmeti, 
bedl sanatını  meydana koymak suretiyle marifetine delil göstermek 

29  Arapça yazmada böyle bir başlık yoksa da, metindeki ifâdelerden, burada 
başlayan kısmın ikinci bâb olduğu anlaşılmaktadır. 
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üzere Tanrının mahlfiklan yaratmasım icabettirdi. Nitekim, yüce 
Tanrı, "Cinleri ve insanları  ancak bana ibâdet etmeleri için yarat-
um„30  buyurmuştur ki, buradaki "ibâclet„ sözünden maksat, Tanrı  
hakkında marifet sahibi olmak ve onun bir olduğunu bilmektir. 

Yüce Tanrı, "Ben bilinmeyen bir hazine idim. Mahlâklan 16 
yarattım ve onlara kendimi bildirdim. Onlar da beni benimle bildiler„ 
buyurmuştur.3° Tanrının ilk yarattığı  şey, kerim yüzünün nurundan 
olan bir nurdur. Bu nur mutedildir. Ne hareketle ve ne de sükti-
netle vasıflandırılmaz. O ne sıcaklıktır ve ne de soğuktur, ne rutu-
bettir ve ne de kuruluktur, ne erkektir ve ne de dişidir. Tanrı  
bu nuru bütün mahlfiklann asit ve efendisi ve bütün mevcutlan 
câmi bir heyulâ olarak yarattı, ve herşeyin aslını  onda mündemic 
luldı. Yüce Tanman buyurduğu veçhile, Tanrının "Kün„ emrini 
vermesiyle bu nur yoktan varoldu. Ondan sonra da bütün eşya, 
Tanrının ilmi ile, onda mündemic lulındı. Eşya onda bilkuvve mev-
cutttur, ve Tann= kevni tedbiri ile, yani dünyayı  yaratmaya 
müteallik isteği ile bilfiil hale inkılâba istidatlı  bir durumdadır. 

Bu nur, Efendimiz Muhammed'in--Tannnın salt ve selamı  
onun üzerine olsun—nuru olan Kâmil Akl'ın nurudur. Bütün nurlar, 
bütün mütefâzıl (yani yükselmek için yarışan) akıllar, ve bütün 
mahlfiklar ondan neşet etmiştir. Bu hakikat, Câbir ibn Abdullah'ı n 
—Tanrı  ondan râzı  olsun—rivayet ettiği aşağıdaki sahih hadisle sabittir. 

Câbir, Peygamber'den—Tanrının salt ve selamı  onun üzerine 
olsun—yüce Tanrının ilk yarattığı  şeyin ne olduğunu sormuş, Pey-
gamber de şöyle cevap vermiştir: "Ey Câbir, Tanrının ilk yarattığı  
şey senin peygamberinin nurudur. Tanrı  onu yarattığında, her hayn 
onunla birlikte yaratmış  ve her şeyi onda mündemiç lulnuştır.„32  

Bu uzun bir hadistir. Peygamber—Tanrının salt ve selâmı  onun 
üzerine olsun—bu hadiste, kendi doğumuna gelinceye kadar yaratılan 
bütün mahlüklan zikretmiştir. I Bu bâbın heyeti umumiyesinde verilen 
tafsilâtı  bu hadise istinat ettirdim ve bütün hakikatlerin suretini 

17 

özünde toplıyan Hakikatlerin Hakikati'ni de göz önünde bulundura- 

" Zâriyât Suresi (süre 51) , âyet 56. 
51  Yukarıda not 25'e bakınız, 
$2  Böyle bir hadise de başlıca hadis kollelcsiyonlarında raslannıamaktadır. 

Bunun uzun bir metni cAchlni'de mevcuttur (İsmâcil ibn Muhammed el cAclılni, 
Keşf el khafâ ve miizil el ilbâs cammıl iştehıre min el ehild(th elsine el mis. Mısır 1351 
H., cilt 1, sa, 265-66). (Arapça metinde not 80.) 
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rak, tabiat ilimleri bilginlerinin tesbit ettikleri hakikatler arasından 
seçip aldığım şeyleri bu bâbda hulasa ettim. 

Yüce Tanrının ilk yarattığı  şeyin akıl nuru olduğunda bütün 
bilginler müttefiktir. Tanrı  bu nuru yarattıktan sonra ona "Bana 
doğru yönel„ dedi. O da Tannya doğru yöneldi. Sonra "Dön„ dedi, 
o da döndü. Bunun üzerine Tanrı, "İzzetim ve celâlim üzerine 
yemin olsun ki seni yarattıklanm içinde benim için en sevgili olanına 
vereceğim„ dedi." 

Bu nur, Peygamberin—Tannnın salât ve selamı  onun üezrine 
olsun--aklı  olmuştur. Onun Tannya yüzünü dönmesi, yüce Tanndan 
ilim istimdad etmesi, sonra yüzünü çevirmesi de, mahhildara ilim ve 
marifet vermesidir. 

Peygamber—Tanrının salât ve selamı  onun üzerine olsun—akıl 
bakımından insanların en mükemmeli, fazıl bakımından en üstünü 
("en âlimi„), hilm bakımından en tercihe şayan olanı, hikmet ve 
ilim bakımından da en arifleridir. "Nur-u Muhammedi„ tesmiye 
olunan nur bu nurdur. "Arş  yaratılmazdan önce Allah bir `cevhere' 
veya `dürre' üzerinde idi„ gibi ifadelerle de bu nur kastolunur. 

Yüce Tanrı  bu nuru yaratırken, Nur-ul-Emr'in Ruhunu da 
onunla birlikte yaratmıştır. Nur-ul-Emr'in Ruhu, bütün ruhlarm 
aslı  ve menşedir. Bütün ruhlar ondan sudür etmiştir ve sonunda ona 
rücû edecektir. O da sonunda Tannya rücû edecektir. Çünkü o, 
Tanrının emir ve iradesinin Levha'sıdır ("Levh", yani onun hikmeti-
nin ve kudretinin öğretilmesine yarayan bir talim tahtası  gibidir. 
Tanrı, bu Ruh-ul-Emir vasıtasiyle, ilm-i gaybrsini şahadet alemine 
çıkarmak için iradesinin ve nıeşietinin ihtira, ve hikmetinin ibdâ 

18 ettiği şeylerden istediğini o Levha üzerine vazeder. Ruh-ul-Emr'in 
masdan bu Levha'dır. 

Mübarek ve yüce Tanrı  bu nuru yaratınca, ona, kendisine en 
yakın olan bir makanıda yer verdi. Bu nur da orada, yani yüce Tanrının 
kudreti olan mekanda, İ tidal-i Kevni Mekanında, kendisinden bir 
neticenin zuhur etmesi ve mahlüklann ilkinin çıkması  için, on iki 
bin sene, bütün fena lıklardan münezzeh ve yüce olan Tannya ibadetle 
meşgul olarak bekledi. Sonra Tanrı  ona "Kün„ dedi, ve bunun üze-
rine o, biri "Ala„ ve biri "Esfel„ olmak üzere iki parçaya ayrıldı. 
Bu suretle bu nur, biri "Vasat„ olmak üzere, üçe ayrı lmış  oldu. 

" Yukarıda not ii 'e bakunz. 
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Vasat'dan mutedil bir nur hasıl oldu. Çünkü onun aslı, yüce 
Tannnın kudreti ve bütün mahlû'klardaki mutedil illetlerin illeti 
olan İtidal-i Kevni'dendir. Vasat adı  verilen, bu kısımdır." Tanrı  
ondan, mahltiklarda bulunan ilhami ve mütefazıl akıllann aslı  olan 
Ilhami Akl'ın nurunu yaratmış, Ruh-ul-Emin'i de onunla birlikte 
yaratmış tır; akıl nurunun hubut yeri, Ruh-ul-Emin'dir. Sonra Tanrı, 
Ruh-ul-Emin'le birlikte, eşyayı  harekete getiren bütün ruhlann 
aslı  olan Hayat Nuru'nu yaratmıştır. 

Ai kısma gelince, bu, pırıl pırıl parlıyan bir nur olmuştur. 
Bu nur baştan başa harekettir. Çünkü onun aslı, yüce Tann= kud-
reti ve bütün mahlûklardaki müteharrik illetlerin illeti olan kevni 
harekettendir. Bu nurdan da, bütün fail tabiatlann aslı  olan ve yukarı-
da zikri geçen fail hararetin tabiatı  doğmuştur. I Tanrı  bundan sonra, 19 
bu nurdan, tâhir olan Ruh-ul-Kudüs'ü yaratmıştır. Onun hubût 
yeri Ruh-ul-Kudüs'dür. Tanrı, R uh-ul-Kudüs'le birlikte, rabbani 
iradeden sudûr eden ilhami fiil ve iradelerle harekete gelen hassas 
ve şehvani nefislerin hepsiııin aslı  olan nefsani ruhu, sonra da, adı  
geçen bu ulvi nurdan arşı, arşın taşıyıcılar' olan melekleri, ateşi ve 
Nur Kalemi'ni yarattı. 

Esfel kısma gelince, bu tamamen karanlık, soğuk ve sakin bir 
durum arzetmiştir. Çünkü bu kısmın aslı, yüce Tanı-111ln kudreti 
ve bütün sakin illetlerin illeti olan Kevni Sükfindandır. Bu kısımdan 
miinşe' ve münfail soğukluğun tabiat' doğmuş, bu da bütün münfail 
cisimlerin aslı  olmuştur. Sonra da Tanrı  bu kısımdan Kürsi'yi ve 
bekçilerini, cenneti ve Levh-i Mahfûz'u yaratmıştır. 

Zıdlardan bahsedilerek, "Yüce Tann= ilk yarattığı  şey, cennet 
ve ateş„ yahut, "soğuk ve sıcak„ yahut, "hareket ve sükûnet„ yahut 
da, "Kalem ile Levh'tir„ dendiği zaman kasdolunan şey, bu iki 
kısım, yani yukarıda zikrolunan nurun Vasat'tan ayrılan Ala 
ve Esfel kısımlandır. Bu iki kısım, on iki bin sene durup yüce 
Tannya ibadet ettikten sonra, yüce Tanrı  bunlardan bir neticenin 
zuhurunu isteyince, fail ve rnütaharrik harareti tevdi ettiği kuvvetin 
sırrı  ile Ala kısmı  Esfel kısım üzerine çevirdi. Bunun üzerine, Ala ile 

" Bu ibare, arapça aslında, "onun `vasattan' sözü,, (işte bu kısma delâlet 
eder) şeklindedir. Buna nazaran, bu eserin müellifince tanınan metni ile, yuka-
rıdaki hadiste "vasat„ kelimesinin bulunduğu anlaşılmaktadır. Halbuki cAckınrnin 
verdiği metinde (not 32, arapça metin, not 8o) "vasat„ kelimesi geçmiyor. 

Belleten C. X V, 7 
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Esfel, Itidal Melcanında birbirleriyle kaynaşarak çiftleştiler. Ala, 
Esfel üzerine intibak etti, ve Kalem, olmuş  ve kıyamet gününe kadar 
olacak şeylerin hepsini Levh-i Mahthz üzerine yazdı. 

20 	Bütün bunlar, yüce Tann= "Kün„ emrinden anlaşıldığı  üzere, 
Tanrının ilminde35  mevcuttu. 

Sıcaklık ile soğukluk arasındaki bu karışma vuku bulunca 
sıcaklıktan kuruluk, soğukluktan da rutubet doğdu. Bu muhtelif 
dört tabiat, bir tek mizacta birbirleriyle kanşmış  bir halde mevcut 
bulunuyordu. Bu tek mizaç, tabii mizaçlann ilki, ve ulvi ve süfli 
bütün mahlüklann aslı  idi. Tek tek bütün ruhani tabiatlar bu asılda 
toplanmış  olduğundan, Tanrı  sınırları  ve cihetleri, ilhanıi akı llan, 
hayvani ruhları, ve şehvani nefisleri hep bu asıldan yarattı. "Tanrı  
ruhları  cisimlerden şu kadar sene evvel yarattı„" şeklinde rivayet 
olunan hadisin delâlet ettiği mâna bu tafsilattan anlaşılabilir. "Gök- 
lerin ve yerin ilkin birbirlerinden ayrı  olmadıkları  ve bizim onları  
sonradan çekip ayırmış  olduğumuz, kafir olanlara haber verilmedi 
mi ?„37  ayetinde kasdolunan imtizaç hali, yani ilk baştaki bir arada 
bulunma durumu da, işte burada sözü geçen karmaşık bütündür. 

İbn Abbas —Tann ondan razı  olsun— bu ayetteki "retk„ keli-
mesiyle muradolunan manamn "sed„ (yani aralık bulunmayacak 
şekilde kapamak) olduğunu söylüyor. 

Süfli ve ulvi ınahhildann ash olan bu karmaşık bütün on iki bin 
sene rica makamında kalarak yüce Tannya ibadet etti. Tanrı  bundan 
bir netice zuhurunu irade edince, ona "Kün„ dedi. O da Ala, Esfel, 
ve Vasat olmak üzere üçe ayrıldı . 

Vasat'dan "İtidal-ül-Vusta„ tabiat doğdu ve doğan bu tabiat!' 
ayrılması  ile Vasat'ta ilhami akıllar kaldı . 

Ala kısma gelince, bundan ruhlar ve nefislerle birlikte, hararet 
ile rutubet çıktı, ve yüce Tannnın ona verdiği her şeyi ihya sırrı  ile 

21 fail hayat tabiat doğdu. Yine bu Ala lusımdan, Tanrı  I yedi kat gökten 
ibaret olan ulvi felekleri yarattı, ve bu yedi kat gök de meleklerin ve 
parlak yıldızların ulvi alemlerinin aslı  oldu. 

" Arapça metinde not go'a hakıniz 
"Bu kadise de başlıca hadis kolleksiyonlarında rastlanmıyor. AclCıni, böyle 

bir sözün hadis olduğu rivayeti mevcutsa da bu iddianın dayandığı  mesnetlerin 
çok zaif olduğunu ifade ederek bu hususta Uz' tRf.ilât veriyor (aynı  eser, cilt 1, 
sa. ı  12.. 113 ; aşağıda arapça metin, not 93). 

EnbiyA Süresi (süre 21) , Ayet 3 ı  
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Esfel'e gelince, bu kısım, Vasat'tan, soğukluk ve kurulukla 
birlikte ayrılarak kendi yerine gitti, yani aşağı  indi. Ondan da, meful 
olan ölüm tabiat' hasıl oldu. Bunun üzerine, Tanrı  ondan, yedi kat 
yerden ibaret olan süfli felekleri yarattı. Süfli felekler de, madenlerin, 
bitkilerin, ve hayvanların suni âlemlerinin aslı  oldu. Sonra Tanrı  
bu yerlerden ve bu yerlerde bulunan cevherlerin kırmızısınm, sarısının, 
siyahımn, katısının, ve yumuşağımn hepsinden kudret eli ile aldığı  
bir avuç dolusu karışımından, insanların babası  olan Adem'in —Tanrı-
nın salt ve selamı  onun üzerine olsun— tabiatını, kendisine benzer 
nevilerin sebebini teşkil etmek üzere yarattı. 

Ala ile Esfel'in birbirinden bu suretle ayrılmış  olması, ölen 
süfli eisimlerden yükselen ulvi ruhların bu cusimler üzerine inerek 
bunlara hayat vermesi içindir. İşte yüce Tanrının "Biz gökleri ve 
yeri `retk' ettik„ demesinin manası  budur. 'bn Abbas --Tanrı  ondan 
ve babasından razı  olsun— bu âyetteki "semayı  retk ettik„ sözünün 
"semayı  yağmurlarla yardık", "yeri retk ettik„ sözünün de, "yeri 
bitkilerle yardık„ manasına geldiğini söylüyor. 

Felek camid olduğundan, ve unsurlar da kendisiyle birlikte 
olduğu halde, ancak yıldızları  taşıyan kürelerle hareket ettiğinden, 
tabiatlar da dağınık halde bulunup, ruhlarla nefisler ve hayat tabiatı  
Alada, ölü cisinılerin bakiyeleri ile soğuk ve kuru tabiatlar da Esfel'de 
toplanmış  bulunduğundan, diğer taraftan da, cisimler, kendilerinden 
çıkıp ayrılarak yükselmiş  olan ruhlarma muhtaç olduklarından, 
bütün nakiselerden münezzeh olan yüce Tanrı, bu cisimlerden bir 
netice çıkması  için bunların canlanmasını  istedi. Bu sebeble, ulvi 
felekleri süfli I felekler üzerine "Kün„ emriyle ikinci defa olarak 
döndürdü. Bunun üzerine tabiatlar Itidal Mevzii'nde çiftleştiler ve 
birbirleriyle ikinci defa olarak imtizaç ettiler, ve bu suretle mürekkep 
unsurlar doğdu. 

Sıcaklıkla kuruluğun karışmasından ateş  unsuru vücud buldu. 
Yüce Tanrı  bu unsurdan güneşi, cinleri, şeytanları, ve cisimlerin 
içinde ruhları  harekete getiren garizi harareti yarattı. Yüce Tanrı, 
ulvi ve süfli âlemlere hayat vermesi ve bütün âlemleri aydınlatması  
için güneşi feleğin ortasındaki dördüncü gökte bıraktı. Bundan 
sonra da yüce Tanrı, cinlerle şeytanlaıı  yerin etrafına, garizi harareti 
de Adem aleyhisselam'ın kalbine yerleştirdi. 

Yüce Tanrı  Adem'de en evvel kalbi yaratmıştır. Kalb, soğuk, 
kuru, sakin, ve ölüdür. Tanrı, cisimleri harekete getiren hayat ruhunu 

22 
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ona idhal etti, ve bu hayat ruhu, kalbdeki süküneti harekete kalbetti. 
Fakat ruh, soğuk üzerine tesir eden bir hararetle müterâfik olarak 
etrafa sirayet etmedi, yani vücuda yayılmadı. Bundan dolayı  Tanrı, 
aynı  suretle garizi harareti yaratıp onu ruhun içine idhal etti. Bu hayat 
ruhu da, böylece, garizi hararetle birlikte, vücudun her tarafına 
yayıldı. Beden de ölüm durumundan çıkarak hayvani ruh tesiriyle 
dirildi ve soğuk iken garizi hararetle ısındı. Hayat ruhu, bedenin 
bu sükfin devresinden sonra, hayatta kaldığı  müddetçe bedenin 
canlanmasına ve dirilmesine sebep oldu. 

Bu sebepten, Tanrı, kalbi, hayatın sakin olduğu yer, hareketlerin 
mebdei, ve rabbani iradelerin çıktığı  yer olarak yarattı. Kalb bedenin 
heyeti umumivesinin sultamdır. Tanrı  bedeni vücudun sultanı  olan 
kalb için, ve kalbden hararetin ve tabii hareketlerin sadır olması  
için yaratmıştır. Hareket ve hararetin mebdei kalbdir. Bütün hayat 
faaliyetleri ona ructi eder. Beden öldüğü zaman da hayat kalbden 
çıkar. 

Âdem'in vücudundaki bu sıcak mizactan, sıcak ve kuru olan 
23 safra filin doğdu. I Tanrı  Adem'in midesini saframn sakin olduğu yer 

olarak yarattı  ve mideyi kalbin ön tarafına yerleştirdi. Mide, kendi-
sindeki hazmedici kuvvetle, bütün ömrü boyunca hayatına, madde-
sine, ve vücudunun muhafazasına sebep olması  için, Adem'de cismani 
hayatının medan olan gıdaya karşı  bir meyil uyandı rdı. 

Tanrı  hakikate herkesten ziyâde vakı ftır. 
Sonra, hararetle rütubetin birleşmesinden hava unsuru hasıl 

oldu. Yüce Tanrı  bu unsurdan yedi kat göklerin rneleklerini yaratarak 
onları  bu göklerde mertebelerine göre sıraladı, ve her gökte bu me-
leklere düşen vazifeleri onlara vahyetti. Hararetle rütubetin karış-
masından bir de Adem aleyhisselâm'ın kan hıltı  doğdu. Yüce Tanrı  
bu hılttan kara ciğeri yarattı, ve bedeni besleyici kuvvetiyle Adem'e 
hizmette bulunması, gıdalardan kan hasıl etmesi, Adem'in ömrü 
boyunca hayatının devamına ve bedeninin muhafazasına medar 
olması, ve vücudunun neşvü nemasını  sağlaması  için yarattığı  bu 
organı  kalbin sağ  tarafına yerleştirdi. 

Sonra, soğukluk ile rütubetin karışmasından su unsuru hasıl 
oldu. Tanrı  bu unsurdan ayı  ve gezegenleri yarattı. Zulıali yedinci 
göğe, müşteriyi altıncı  göğe, diğer gezegenleri de sırasiyle diğer göklere 
yerleştirdi. Tanrı  bu gezegenleri semaların süsü, göklerin muhafız. 
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ları  ve şeytanlara karşı  konıyuculan olarak yarattı, ve bunları  bütün 
âlem için hidayet kılavuzu tayin etti. Yüce Tanrı, Kur'andaki "Biz 
dünyanın semasını  kandillerle süsledik ve bu kandilleri şeytanlarm 
taşlanması  için onlara atılacak cisimler olarak yarattık„38  ve "O 
Tanrı, yolunuzu bulmanız için yıldızları  yaratan Tanrıdır„39  ayet-
leriyle buna işaret etmiştir. 

Latif ve habir olan Tanrı, bundan sonra, Al â felekteki geze-
genlerde bulunan fil tabiata, Esfel felekdeki süfli âlemlerde kendi 
izniyle ulvi Meme tabi olarak cari bulunan mahiyetleriyle, uğurlu-
lukla uğursuzluğu ve hayır ile şerı i, göklerdeki rızklara da, yağmur-
larla yere inen feyizleri verdi. I Yer ve yeryüzündeki mahlâklar işte 24 
bundan dolayı  bu yağmurlar vasıtasiyle hayat bulur. Tanrı, "Sizin 
nzkınız ve size vadolunan cennet göktedir„" sözüyle buna işaret 
etmiş, ve bunun şüphe götiırmeyen bir hakikat olduğunu bildirmek 
için nefsine kasem ile, "Cöklerin ve yerlerin rabbine yemin olsun ki, 
siz söylediğiniz sözün kendinizin olduğundan ne kadar eminseniz, 
zikrolunan âyetler, rızlı, ve vaid de onun gibi hakikattir„4' buyur-
muştur. 

Bundan sonra, soğuklukla rütubetin karışmasından balgam hıltı  
doğdu. Yüce Tanrı  bu hılttan, Adem aleyhisselâm'da, akciğeri yine 
bu hılt için mesken olarak yarattı, ve onu kalbin sol tarafina yerleş-
tirdi. Akciğer, kalbe akciğerden gelen havanın teneffüsle dışarıdan 
cezbi suretiyle, kalbe, hayat ruhunu tutucu bir kuvvetle hizmette 
bulunur. Bu suretle kalb garizi hararetin şiddeti dolayısiyle teneffüs 
eder. 

Tanrı  bundan sonra aynı  mizaçtan dimağı  yaratarak onu hissin 
ve nefsâni hareketin meskeni yapmış, ve insanın bütün ömrii boyunca, 
ruhun his ve hareketle taayyün etmesi ve bedenin her tarafina yayıl-
ması  için hassas nefsi bu meskene idhal etmiştir. 

Bundan sonra, soğuklukla kuruluğun karışmasından ar7ın unsuru 
husule gelmiş, ve Tanrı  bundan madenleri yaratmıştır. Arz soğuk 
ile kurudan müteşekkil üç mürekkep unsurun birincisidir. Tanrı, 
soğuk ile kurunun bu karışmasından Adem aleyhisselânı 'm kemik- 

" Mülk Süresi (süre 67) , ayet 5. 
" Idam Süresi (süre 6), ayet 97. 
4°  Zâriyat Süresi (süre 51) , ayet 22. 

41  Zâriyât Süresi (süre 51) , âyet 23. 
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lerini de yaratmış, insandaki sevda hı ltı  da bundan doğnıuştur. 
Tanrı, dalağı  sevda hıltmın evi yapmış  ve onu kalbin altına yerleş-
tirmiştir. Dalak, bütün ömrü boyunca insanın vüdıclunun muhafazası  
ve şahsımn bakası  için muzır hıltları  kalbden defetmek suretiyle 
kalbe hizmette bulunur. 

Tanrı  hakikatleri herkesten iyi bilir. 
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1 	 e1 	ibâresi sonradan bir çıkarma yapılarak ilave edilmiştir. 
Bu ibârenin yazısı  yazmadaki el yazısından farklıdır. Ayrıca, yazmada bun-
dan sonra, matbu metne alınmamış  olan şöyle bir cümle var : 

‘3.•• jı rGiUF. 

2  Metinde sarilı  olarak işaretlenmiş  olmamakla beraber, eserin geri 
kalan kısmı  okununca, burada başhyan kısnun, ilk bübın ilk makalesi olduğu 
sarih olarak anlaşılmaktadır. 

3  aLti..• 
4  Sürü Süresi ( süre 42 ) , âyet 52. Bu notlarda işaret edilen süre ve 

âyetlerin sıra numaraları  Kıır'anın Flügel neşrine ( Leipzig 1893 ) dayan-
maktadır. 
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5+:4 s*.); j,-2',Ju 5  (_:>-.1-j:(3 -.)  

3  C_JJ Ui 	 ı i 'ç‘b31 •-L-::•••••?. 	 C_JJJ 

° 

LJ 
	I311,  C).4 	-I 'ci.)11 Lsft 	‘7.1.-g11 

ıt. 7  zs-A 	 "jı.ji ı  

1,tA;.)) 4.»‘.! 

1.Ir 	 j iI L. 

jc« 	(.5k.1; 	05j1 ii I 	I 

	

8  "' 	 j4.1Y ı  

çu ı  

dı.; Jı_a; 4;1; 

L,,==.?)iJ L 	L$'bi LJ J LS) J L5<>1 	 g  

S-P 	 bk`J. 	 dı.; 

5  Necm Süresi ( süre 53 ) , âyet 3, 4. 	 .4.24.  

7 
	

8 

9  Wensinck'de ( A. J. Wensinck, A Handbook of Early Muhammed» 

Tradition, Leiden 1927,   arapça Muhammed Fuad Abdulbâki tercümesi : 

Miftâh kürdiz el sunne, Kahire 1934 ) , yani Kütüb-i Sitte'de, ve bunlardan 

sonra en itimada şâyan sayılan sekiz hadis kolleksiyonunda bu hadise rastlan-

mıyor. Şeyi:Ani bu hadisi 

	

,5413 	 • 	3 	V J kile' Lk.,..1 
şeklinde, ve 

j1,:'` j3-,̂ ^ 'L-4  '3  04,  `:51.4::%f-' 1  ii 'İ:" ft^ 	,:ı.t J1.1 ur, x—ı 	jı,Jı  
, 

notu ile birlikte zikrediliyor (ibn el Deyba(  el Seybani, Kitâb temyiz el tayyib 

min el khabith fimâ yedüru calâ elsine el mis min el 1.1adith, Kahire 1324 H., 
sa. 184 ) . 
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411 J,0 csJi Ji j  " 

	

L.5 ..:014  ji•JI 	11 -- 7:2*; I 

£111 jIsk; 	 L.52 .Cuı); 

c.51.    C+2i 12  LC4.5: 	L.),G.2 	 j:).;.J 4 

o-j-Ço 	13  0 	 ‘1..W 	(.51-  &.4P 

14  

C3_1* 	J 	 14n 	 ) 

10 Ziimer Süresi ( süre 39 ), âyet 23. 

II Hadis kolleksiyonlarmda bu hadise ait bir kayda rastlanmamıştı r. 
12 	 18 
14 	 15 
16 ıi 	 17 <A?:  
18 Nûr Süresi ( süre 24 ), âyet 35. 
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" 
5 	:331 	 1 	 S5C , L;j— ) 

6 

A.:S 4.1J12; lc.  

j .4)1 	dp 	 j,J1 'C.)1 J1; 

L.J.;131L5. 	 ,!_ıu 
L.5  

r‹,>1. ) 
	

d j 4

Lr 	

.)1 

j-631  
L.4.141'511 	1,44i 

4:u1 	 Lsk.... J.11 

trip 	)4}zall 14...14.1Y 

L....1.:231d1 	 Ls.a$ 

4.:1P L 31J -0.))1,11 

j:; 	Lra.:ii jp ‘sy%l1;211 

la dtşly 

20 Bu hadise de Wensinek'e esas teşkil etmiş  olan on dört kitaptan 
hiçbirinde rastlannıamaktadır. Bununla beraber mevzu olduğu anlaşılan bu 
hadis oldukça müteammimdir, ve azçok değişik bir şekilde olmak üzere 
muhtelif eserlerde mevcuttur. Seybani'deki metni şöyledir : 
U . z'-'ku- 	J 	JU 	ü I Ji;jJS >J 	‘,11;  

j“1 	1.;:r 	L. 
Seyhanl bu münasebetle aşağıdaki notu ilave ediyor. 

	

31:71! 	 J1; 
( Aynı  eser, sa. 51 ) . 

21 (14 5.  

" Burada „i4:-.1 kaydı  var. 
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‘.7.1•411,:)15lki  ;Ua—,,Iy. 	Li IALLI 

dl ı 	j.t.„2.1 514 cj)ı 	Jıs- 	•.z ulı  

1+-4 4.51I  

-La; L.54 	d! 

çr 	 j 

cji11 Jjji JJ  

25  
j  

çJ,p ı  Lıııi  

;Juki 

kuı 	 Ls4i „7._dı  

j..1.<11 	1.3 ı  juı  4s.ıiı jpy 	ıf.ca,•- 
L5.:ı31 

lpy».  4.1 ,j...._4z1 	 Ly.t)lj 
jj 'Z:4Y! 0 )Y1 	44j Z.(74-1 

L.r"  

L724 
 

4..4p 	 ‘;ı 4.43 

4-.1; 

23  Sılrâ Soresi (süre 26), ilyet 193. 
24 
	

25 

28 
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Lt'''L2**J  C 	 dbe; Lıı l 

j 27 &...,,_1°  

.5fl 010 	 1)4 	 Li,ı1 

LrbY  4.;1; 	 Lç 29  -.L .f*.,» 28 *4:il )041  

J:J?: C.74 	 11211 	 Lt" 	c_?"-3 

-Lçelt 	 4J.  L 	1.4 A,. 

jl,j 	 (.5);İi 

8 	Li-?-_,:j•Ç' 	.74/1 	 -L2-4  J 30  t: 1-c.  Li°  .; 

4 2lj 	 jtpi.  Lİ 	; L. Ğ:4  L/A  

	

- L' 	 1 j1).  

	

4P1.10 	 0L,:" 	;G,  

4-4-<•. 	J J. 	J dl*; ` 1»  4LP  

j.re 	e1e. blı,t31 

C.z-j 	4411i 

4-lfl S) 	j_siA 	Leı  j 81  Cıtj:,.ij 

43 (.5 .111 jiti 	 d3ı1 

32 	 4J:ğ1  ° 	• 	 LfLi  

ıfi"- jı,,; 

27 Nah l Sûresi (sûre 16), âyet 104. 
29  Not 30'a bakıruz. 
8° Tâbâ Süresi ( süre 20 ), âyet 113. 
81  Şems Süresi ( süre 91) , âyet 7, 8. 

32  Malk Süresi ( süre 67 ) , âyet 1. 

28 	 •,1 
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LsiJI  
	 dpy ı  

)1.7 jig 	„f1-11 
Yji 

	

L.,...;Jı  34 	 9 

cjbt; 	JUS-- 	 1=ü3 

1:511  j1 *L:J L)  1;c:J 33 	:1,4 (9 }it 
38 	&.• UP 

	

11

• 	

% 

laSlj 	jY1 	Jj.  
,!JJ 	 Jjj 

j  *T)  L. 
38 	 Ly...aj 	 jjj 3S• 	>j 9 T 	,)T 

,;4>  ‘s:11; j1}-, 	j.T. 	 1;lı  

1.74-1 

	

1)-1 	;ti.ç 	 Xi  

34  
36  

38  Wensinck, sa. 61, arapça tercamesi, sa. 214. 

4° 

10 
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01; iS..) 	Lj 41  j 	 1°14.  

4;1 Ju 	u5k.,.- 	 ‘51. 	JIAIT 

1.14i ;-b-li  

iğ  o ı.; 	 J2.2i 	 j 

C-3)L 	U-,ıç 	ı:f* L--.412•ST 	 Lsfri 	JSJ 

42 	J:5u 

L54 ZR>-.3 11( À  Lr4-1  }4
48  

Ş1  

	

L J J j.;1.11 	 L'Sj LJ 

	

4i2.4..ki k 	L..1IJ 4ft64;.G 	L<1 

dL,3 	 44  LA:i 

t:4.4 C:4L 	 C4.5;4 	 L.7.,=;L:;" 	 '415)T 

	  L;02; 

ıl Ü 	 Ç,L4_, 4,1p <ji 

c„)ı  

41 j 	 42 

13 

44  Wensinck, sa. 163, arapça tercümesi, sa. 449. 

46  Zümer Süresi ( süre 39 ), âyet 43. 	 45 	1k4z. 

47  Bu hadis başlıca hadis kolleksiyonlarma alınmıştır. Bakınız : A. J. 

Wensinck, Concordances et indices de /a tradition musulmane, Leiden 1936, 

cilt 1, sa. 385. Seybâni de bu hadisin sahih olduğunu ve râvilerin bu hususta 

ittifak ettiklerini söyliyor ( sa. 21 ). Ayrıca, not 94'e de bakınız. 
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j.,kirrı+si 	Lu ı  ıiı• ı 4: 	ı4).)11 	1/63 5.--L3  
cj) 

	

	 JAYI 	 ribÎ 

J1 48 Jj.5U1.  

(..41j ju C-15.A 

Jle.; ,:ıı  I J 
It-ts 

4 j j 4.41P 4.(1.  

..r41 51  C 	 .ıi).5 LA, L7;2J.,tn 	 ı:f.L• 	c 

UlS JJ>  4.15-,!_u  

JI ci)b.  	 Tl. 

	

çct4.4W j 	4s-UI 	 J)! 

L5.4 O.jj  J 1-• 	.761. 4-t.) 	jj 	Y°  L5 :01 	 12 

47.D Ulj 4.7 j 

rut db..; 411 	,L.11 :5 j 4.7 .51)1 4; j 	 Lylc,  

J.4.1 <•La. 4;.51 

J 

48  ,...k.311 	 49  Sâffât Soresi ( süre 37 ), âyet 94. 
50 4..w t!ii; 	 51 ci)t 	 52
52 

 

	

Şeybani (sa. 153) bunu 	t„,;j".§ 121i 	 1:A3" 
şeklinde alıyor, ve 

A-:•-• 	jA 	3 	ı3.11 	„!:.11 r.YIS ,:t. 	ı  <yl 

‘.f.1  ‘S:rJji  
notunu ilâve ediyor. Nisbeten yeni eserlerde bu hadisin metni biraz değişik- 
tir, ve umumiyetle 	den sonra Li kelimesini ihtiva eden şekliyle 
meşhur olmuştur. 	 54  Z4j1. 
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.74  ;1:-4" 15  C J., 	 jak,   
;LT:r4 Ly...k.113  

j;tP j;ı.c. 	o jub 	 .51)1 cf. 

J -1•0411 	.3 	L' J1 • .i-L*2•?. 11  t?‘1 t'' Ğ 	J.14 a  

cygi jı,113  u_ki3 Lyip cjilı J L 3 4; J'. 55  1: 

	

LÇI  ji 	J-.4 	‘.}- 	)1:3 	Sii°413  (j.;  

4.1S 	4:31 j t:6 J J.,4.. 

J- < J ;171« 	14IPu 

	

13 ç<71.4:1 dş _y% 	 453ı  

	

JIA:i 43) di 	 z";Jj 	4.5-1-11  
?ıaıı 	 j2±.; 

jçcy. 

ez1.4:ı j,a3ı 	jS&.. 	J.,..411 	)0Lç 

" 

" 	‘:).• t4-ised. 	 ;;:,. 	-L% 

. ı  59.-3 Jj Lbt; 	 1,13  

3TJ j 	 ki 

14.! J 1.431 	,:).• d.j"LA 	 4'.`A 	 J,7,42:1 

53 
" Bakara Süresi ( süre 2), âyet 111, Mu Imrân Süresi ( süre 3 ), 

âyet 42, 52, In'âm Süresi ( süre 6 ), âyet 72, Nail Süresi ( süre 16 ), âyet 
42, Meryem Suresi ( süre 19), âyet 36, Yün Süresi ( süre 36). âyet 82, 
Mümin Süresi ( süre 40 ) , âyet 70. 

j.."? 

I.  >9.-3 Jt.r 
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JLa3SJ ıf:3 1,41 ?1211j1 	 j4.114.PJJ 

L.J._)3231c54 ,
60  

"02;.1  Lr". 

	 Z42,11,:y. 45,2A11.! 	 4.7 	4:r1:) .445 

j"4.A 	 Lrjiç  sTilij 	j 14  

j;c. 	 ;.51,;)11.3  

Liiı,e3ı  bLvj   14;.. 

'1_,jirs1; d 	Lıı  I I. 	14.i 

j  1  

Lb.j ,Sfl 

	

" L.:3ısLi 	JPJıs- 

	

1.21;b UjSj 03,51; 	Lı,ı 	z„t4ı  
85 

;:jf- 	 j 	— 

4.7 	41, 	 4.5 .111 

66y6 

ı .:ub 	 ç‘ıp 

'0* ..ub 

60 

81 t4:3 

62 	 ı.1‘ 

63  Şems Süresi ( süre 91 ), âyet 8. 

84 L.W.  

65  Burada kaydı  var. Biraz aşağıda rastlanan ifadelere bakılirsa ikinci 

bâbın burada başladığı  anlaşılmaktadır. 

66  Dua burada sona eriyor. 
87 

Belirten C. XV, 8 
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I ç,ı,i zgı, ZLI 	ebJ 	r5k. 
is 	t j1..j 4:1)1L11..ıtb ,1p1 	 I 

j J-12  
	 ;_xpu, 5L,ai 

JT r  uy) 	 .! 	u ı  
jp 	ı..z ı 	 ı  .:41; 

k:J j,,.. 	- cip ,-Juı  Azr., 	J, 

s.1-Ç•Li 4:1Ç 	 "Ls*---!; 
‘7•1121b. 	2-13 '  

J 	jit 

az:1 j1 Lj '2  (7k; 4:J 1.9  j)I 	)5'  

T4 y jj 4 a:çv- 	JÎ 

dı...; 	 Jı4.ı;1! 	cip 

16 	 du; I 	 Lst JJj 
74 	‘i 	 • r4.j.. 	e .

t ı  

-.°Y. 78  Li•-• 	41f -.3.); &" 

41"Jj• L;" 	ii 
.Z11114g 	Vb 	

5L0 

48  ğgs:li „.1,11 ı.143 
89 	 70 
71 ;..0:1 	 72 

33  Zitriyfıt Süresi ( süre 51 ), âyet 56. Yazmada bu son kelime yanlış  
olarak 	 şeklinde yazılmıştır. 

74  Not 53'e bakunz. 
73 Tji 	 78 
77 /, 
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78  

79 

88  Bu hadis de meşhur hadis kolleksiyonlarma almmamıştır. cAelfıni'de 

ise bu hususta aşağıdaki metinle karşılaşılmaktadır : 

J‘ J :-.S1  43.1? 4-11 % 	 J‘i 	 31 ))1J.,£- •i>.) 

„» ' .>Y ,31;-  

34A 	 tc.1.§ 	 ;2 
.)..1 	f! 

je.3‘ 

,:,», 	 .ı kı 	 r.; 

J,Vı 	 z=4,ı  
kılı 	 4ı 	 jy. 	 kiı".1ı  0A 

( Ismail ibn Muhammed el cAch, Keşf el khafd ve müzll el ilbd.s ammd 

iştehere min el eltâclith cala elsine el Mis, Mısır 1351 H. cilt 1, sa. 265 - 66.) 

81 
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dc.J L5J1-"LylpC)L‹.1 82  :;11.»;14:1 	j 

	

du; Luı  L.)4 	3LL..dj4:44ı  
rftEr'.1& ı , 5ıiı& 	 .:1)! 	JJ ziiiıı, 

L5-.1bi° 	-I  ° J 	 r 41,1i 	•-)1  J 

5).5 il ; ray:- 	JAJI J:3l5" 	JUIL 

a?).; 	 J1.3  

4:4«, IP:J "La.  `‘..- 	.L:-.4'.' 'ÇJ•001 	c Wi 
.1:-. 	tdi:ı  .) j 54  41-r‘,- 	47.5 	 cji yth 1 41, ji 

18 ;ı12.--ly 	ji 	 açv- I 
,±.JJ 	JL.j., ±.1)1.2kULb. C1. 	bel*, ..)41c.i)  

-4111 .ı.:As.  

`L.  ;;."şJL,_,4W Jı.; 416).k; yes Ls .111 55  Lj 	ji 

L42 	
cJ 	 JU J Ji.I j1 
;ı 	ı); 

j 	kii j.3ı 'zp, ju; 415).AS ya Lç.:ıiı  

	

L5..uı  duel ı  jı.ıı ..,j;87 	86 

"- 	3L k 	çJ 1:8 J.0 

82  Not 20 ye bakınız. Bu hadisin sonu yazmada 	3.1:1.I şeklinde 
yazılmıştır. Bu hadisin yukarıdaki metni ile buradaki metni arasmda kücük 
de olsa bir fark bulunması  dikkati çekiyor. 

88 	- 	 84 

85  

86  Bu ibâreden çıkan mânaya göre, müellif tarafından zabt olunan 
şekli ile, yukarıda verilen ( not 80 ) hadiste " Vasat „ kelimesinin geçtiği 
anlaşılmaktadır. Fakat not 80 de verilen metinde " Vasat „ kelimesinin 
bulunmadığı  görülüyor. 

87 k4...› 



TATIAT ILMININ KÜKLERI HAKKINDA YÜKSEK MAKALELER 	117 

P (S-131 51...-4-1 	kn-• 	e" 88 412-:4-• 

fi JS 1:;k.t. 	ii ) 1,4; jc.1 

ı il zıp, dı,J 471; j-ıijh ‘s-iı  

L? 	jı  :1,I ıiıı  j )5-.11.1 ö j1.74.1 	 1; .tiÂ1 

bblıb 	 19 

j..00lyt 	 4"4 	" 

Z:4141 ül.›11_, JlA;211.!  ;i51-  I 

fi 	J 	J1^31 	‘.74  

L5A 44,1 	L:S1... 	ju.  

L_JI L,L :tıp)  dt.„; 

;h3.1.1 

ı 4i 	"c_juı  •-•;::_gı  '4::;:;;*-., 	j.<11 Ls.J.J;  

}..zı  jl:.11)1 JUIJ  4 	 4J; 

jpy ı  

i.P1 

JI-3,:c)11 

j 	1 9° ''jlSi.:6 	.)1.S-1,4 	c)ıi ı 	 20 

,:js-  9° 	L.13.<3 ali;ı1 

ri 	 89 	 90 

" , i dan sonra 	j denmekle iktifa edilmiyerek 	3 yazıl- 
ması  lüzumsuz bir tekrar gibi görüniyorsa da, ibre burada aynen muhafaza 
dilmeiştir. 
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Jİ.  

Jit ihj  

,411 	 ybi  

92  r.4i 	j/V.  :.tebtı  ‘5.• 

ÇJJA c,ı;ı.ı  Lub )  94  IP 92  ..X.Çj L:k-Ç LJIJ?  "cıi,1 1 

L ı,c; 

Jı; 	" 
jı,i; dLL:A)..  

U?) ,j.ı.a;1; Ş i JU 97 	;i41; 	\cı; 
98  j2..».,JI 	 4;.4 

„jp ı  
4114u.  

21 	 •&,*y*L;,.i 

'12  Burada iktibas olunan söz bir hadis olduğuna göre, r4,3,; yerine 
.1,; denmesi daha tabii olurdu. Belki de 1 4• ile burada riıvilere işaret 
edilınektedir. 

94  Bu söze de başlıca hadis kolleksiyonlarmda rastlanmıyor. Yalnız 
cAclfint bu hususta aşağıdaki tafsilâtı  veriyor : 

J.,11 e!..ı.)‘ 	eı  
c!.y.,Yıı .. 	.ıU1 

.131:3 	,:r.ı  Ji; 	. . 	›1...-.!-Vı 	 3 

31 ..))1 	;L:.--• ,-,;Y T :L4,1? 5L-. 41 	 .011,jı 	,:r. 1 
et. 411? 	 'At ,ıgı 	Lw.1 	j...1 	,311' 

J.K Ji 
( cAdnızi, adı  geçen eser, cilt 1. sa. 112 - 113. ) 

95 L44  

" Enbiyâ Sfıresi (süre 21 ), âyet 31. 
97 	 68 ja...1 



TABIAT İudININ KVKLERI RAKKINDA YÜKSEK MAKALELER 	lig 

,-.A..,..r.iiı  ,...(1_,ğ , Z5k1.1‘54, 	••.41!,>1.11 <11_,...11 5l.,,,1 ,:_.il<i '_.....11 

4.•,..„1.1';1'....:...1, ,:.. 	,:, ,:..',..1.1 izi ‘.).....!,..:11)  .3.II  

......JI 	:;yı ,gb 4.  swı " j,i..:y ı "..uı  14;... 	1,3.1.;.; 

... 	4131,51,- 	,:.JUI J.:..4-1.,,.:...4....Lill 11..y...t) 51..„, 

.JJ° 1_, -  :-•'.' L:r• e I ''' i 4:1c-  zuU.1 /40  .y-'4 t>.1 -r .:..:1, -,...))11 
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,.,i1) 1,, ,:,1..1 rı.....Yı  ';it;i.,., J.C.1 g's Li 51.....4.1.:1" 

LiJI lip-1 i jÎjj ; 'ii-..iı.. rt_--)İ1 184  ‘:..Jjt..•4» j j.ıiııı)11 j 

dP  J" I  ,=-41U'll it •."-..":J1 )_,İrW tr:.1-  dt.3.3 	,-- 4:11i,..) 
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